1

2019年５月 16日

各 位

会 社 名 株式会社ニュートン・フィナンシャル・コンサルティング

代 表 者 名 代表取締役社長  山岸  英樹

（コード番号：7169 東証 JASDAQ）

問 合 わ せ 先 管理本部長     牧瀬  正典

 （TEL.03-6233-0352）

会社分割による持株会社体制への移行及び子会社の設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2019 年 10 月１日（予定）を効力発生日として、会社分割の方法に

よる持株会社体制へ移行するためにその準備に入ること、及び分割準備会社として当社 100％出資の子会社（以

下、「分割準備会社」という。）を設立することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、会社分割による持ち株会社体制への移行につきましては、2019年６月開催予定の定時株主総会の承認

が得られることを前提としています。

本会社分割は、当社の完全子会社への吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．持株会社体制への移行の目的

当社グループは、保険サービス事業を中核とした、比較サイト、店舗及びコールセンターによる販売網の

強化、保険と親和性の高いサービス・商品等の販売・拡充に努め事業拡大を図って参りました。

その一方で、経営環境は日本国内の人口減少、少子高齢化や晩婚化、非婚化が進むことによる家族形成の

変化により、お客様のライフスタイルとニーズは多様化してきております。販売チャネルに関しても、規制

緩和による銀行窓口販売、インターネット、小型店舗等、チャネルの多様化が進み、競争が激化しておりま

す。保険業界においては、日銀のマイナス金利政策の導入により、貯蓄性の高い商品の販売停止・縮小の動

きが見られることや、改正保険業法の施行等により、保険商品の販売環境に関して厳しい状況が続いており

ます。このような状況を踏まえ、グループ内各事業会社間の意思決定の迅速化、事業シナジーの最大化、ガ

バナンスの強化等を経営上の課題として認識しており、その課題への対処として持株会社体制への移行を決

定いたしました。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

分割準備会社の設立承認取締役会 2019年５月 16日

分割準備会社の設立 2019年５月下旬（予定）

吸収分割契約承認取締役会 2019年５月下旬（予定）

吸収分割契約締結 2019年５月下旬（予定）

吸収分割契約承認定時株主総会 2019年６月 27日（予定）

吸収分割の効力発生日 2019年 10月１日（予定）

（２）本会社分割の方式

当社を吸収分割会社とし、当社の完全子会社として新たに設立する予定の分割準備会社を吸収分割

承継会社とする吸収分割です。

2

（３）本会社分割に係る割当ての内容

本会社分割は無対価分割とし、株式その他金銭等の割当てを行いません。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はございません。

（５）本会社分割により増減する資本金

本会社分割による資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

本会社分割に関する資産、負債及び契約上の地位等の権利義務のうち、吸収分割契約において定め

るものを承継します。

（７）債務履行の見込み

本会社分割において、当社が負担すべき債務の履行の見込みに問題は無いものと判断しております。

３．本会社分割の当事会社の概要

 分割会社

（2019年３月 31日現在）

承継会社

（2019年５月下旬設立予定）

(1) 名称 株式会社ニュートン・フィナンシャ

ル・コンサルティング

（2019年 10月１日付で株式会社ＮＦ

Ｃホールディングスに商号変更予定）

株式会社ニュートン・フィナンシャ

ル・コンサルティング分割準備会社

（2019 年 10 月１日付で株式会社ニュ

ートン・フィナンシャル・コンサルテ

ィングに商号変更予定）

(2) 所在地 東京都新宿区新宿五丁目 17番 18号 東京都新宿区新宿五丁目 17番 18号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山岸 英樹 代表取締役 山岸 英樹

(4) 事業内容 保険サービス事業

派遣事業

保険サービス事業

派遣事業

(5) 資本金 2,237百万円 100百万円

(6) 設立年月日 1999年 12月 15日 2019年５月下旬（予定）

(7) 発行済株式数 19,107,000株 2,000株

(8) 決算期 ３月 31日 ３月 31日

(9) 大株主及び持株比率 株式会社光通信 69.00％  株式会社ニュートン・フィナンシャ

ル・コンサルティング    100％

（2019 年 10 月１日付で株式会社ＮＦ

Ｃホールディングスに商号変更予定）

ＳＢＩ Ｖｅｎｔｕｒｅｓ

Ｔｗｏ株式会社
14.41％

ＳＢＩホールディングス

株式会社
5.59％

株式会社ニュートン・フィ

ナンシャル・コンサルティ

ング

5.33％

ＮＦＣ従業員持株会 1.10％

(10) 当事会社間の関係等 資本関係 当社 100％出資の子会社として設立予定です。

人的関係 当社代表取締役及び常務取締役が代表取締役、取締役を兼任する

予定です。

取引関係 設立前のため、当社との取引関係はありません。

3

(11) 直前事業年度の財政状態及び経営成績（2019年３月期）

純資産 13,480百万円  -

総資産 27,970百万円  -

１株当たり親会社所有者帰

属持分

719円 54銭  -

売上高 27,995百万円  -

営業利益 4,514百万円  -

親会社の所有者に帰属する

当期利益

2,844百万円  -

基本的１株当たり当期利益 156円 88銭  -

４．本会社分割後の状況

本会社分割による当社の所在地、代表者、事業内容、資本金の額及び決算期の変更はありません。なお、

商号の変更については、本日別途お知らせしている「商号の変更及び定款一部変更のお知らせ」をご参照

ください。

５．今後の見通し

本会社分割により事業を承継する会社は、当社の完全子会社であるため、連結業績への影響は軽微であ

ります。

 以上